TIMBRE DA INSTITUIÇÃO CIENTÍFICA

[Cidade], [data]

Assunto: Indicação para titularidade de autorização no SISBIO

Indicado(a): [nome do(a) pesquisador(a)]

Projeto: [título do projeto]

Indico  o(a)  pesquisador(a)  [autônomo(a)/  aposentado(a)]  [nome  do(a)

pesquisador(a)],  colaborador(a)  do(a)  [nome  da  instituição],  a  ser  titular  de  autorização  de

atividades  com fins  científicos,  referente  ao  projeto  supra-citado. Desta  forma,  o(a)  [nome  da

instituição] será co-responsável por todos os atos praticados por [nome(a) do(a) pesquisador(a)] no

exercício das atividades autorizadas pelo Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

–  ICMBio.

Atenciosamente,

[Assinatura]
_________________________

[Nome]

[Cargo]

Observação: Este documento é apenas um pré-requisito para a obtenção de autorização.